
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.818 51Segunda-feira, 03 DE JANEIRO DE 2022

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que o Secretário Muni-
cipal de Educação, Cultura Desporto no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Municipal nº 012, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo de 
DISPENSA Nº 001/2021, cujo objeto é Contratação de Empresa Para Aquisição 
de Materiais Diversos de Consumo, Destinados as Escolas da Rede de Educa-
ção Básica de Ensino, Cuja Aplicação Destina-Se Ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE) que não Possuem Unidade Executoras (UEX) do Município de 
Abaetetuba/Pa, em Favor de Ferreira & Quaresma Ltda - Me, portador do CNPJ nº 
17.072.242/0001-93, pelo Valor Global de R$ 31.840,00 (Trinta e um mil, oitocentos 
e quarenta reais). Vigência de90 (noventa) dias. Gabinete do Secretário Municipal 
de Educação, Cultura Desporto. Jeff erson Felgueiras de Carvalho - Secretário 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA Nº 001/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, CNPJ nº 21.763.283/0001-01. 
Origem: Dispensa nº 001/2021. Objeto: Contratação de Empresa Para Aquisição 
de Materiais Diversos De Consumo, Destinados as Escolas da Rede de Educa-
ção Básica de Ensino, Cuja Aplicação Destina-Se Ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE) que não Possuem Unidade Executoras (UEX) do Município de 
Abaetetuba/Pa. Contrato em favor de Ferreira & Quaresma Ltda - Me, porta-
dor do CNPJ nº 17.072.242/0001-93. Contrato nº 2021/223. Valor global: R$ 
31.840,00 (Trinta e um mil, oitocentos e quarenta reais). Vigência de 90 (noven-
ta) dias, de 29/12/2021 a 29/03/2022. Assinatura: 29 de dezembro de 2021. 
Jeff erson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 747748

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
TERMO DE ADESÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 198/2021
REQUISITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA

Espécie: Termo de Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20210607 oriun-
da do PREGÃO PRESENCIAL/SRP 9/2021-084-PMVX, do Município de Vitória do 
Xingu do Estado do Pará, com objeto contratação de empresa para locação de 
equipamentos de iluminação, de sonorização, placas de fechamento, e contrata-
ção de show de caráter local e regional para realização do evento “Presente de 
Natal” realizado no período 04 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de 2022, 
através da Prefeitura de Altamira, conforme especifi cações contidas no termo de 
referência. Valor total: R$ 341.399,95 (trezentos e quarenta e um mil, trezentos 
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos) através da Empresa: V C DE 
OLIVEIRA EIRELI, CNPJ 14.790.890/0001-97, Data: 25/11/2021.
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, Prefeito Municipal de Altamira.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 198/2021

Contrato: 714/2021, assinado no da 25/11/2021. Contratante: Município de 
Altamira-PA, Signatário CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA referente ao termo de 
Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20210607 oriunda do PREGÃO PRE-
SENCIAL/SRP 9/2021-084-PMVX, do Município de Vitória do Xingu do Estado do 
Pará, com objeto: objeto contratação de empresa para locação de equipamentos 
de iluminação, de sonorização, placas de fechamento, e contratação de show de 
caráter local e regional para realização do evento “Presente de Natal” realizado 
no período 04 de dezembro de 2021 a 04 de janeiro de 2022, através da Pre-
feitura de Altamira, conforme especifi cações contidas no termo de referência, 
contratada: V C DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ 14.790.890/0001-97 Valor total: R$ 
341.399,95 (trezentos e quarenta e um mil, trezentos e noventa e nove reais 
e noventa e cinco centavos). Vigência do contrato: 25/11/2021 a 31/01/2022.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1/2021

Em atenção ao artigo 43 da Lei 8.666/93, bem como considerando os ter-
mos do resultado do julgamento efetivado pela Comissão Permanente de Licita-
ções desta Prefeitura Municipal nos autos do processo de licitação CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA 1-2021, bem como diante da inexistência de recursos adminis-
trativos pendentes de julgamento, conforme atestado nas atas das sessões de 
julgamento e diante da aparente legalidade dos atos praticados, venho:
1 - ADJUDICAR o objeto do processo de licitação CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
1/2021 empresa vencedora DC3 COMUNICAÇÃO LTDA CNPJ nº 83.774.125/0001-
04 pelo valor R$ 2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais), 
Apresentação de plano de comunicação, documentos técnicos, propostas de pre-
ço e documentos de habilitação e declarações, conforme requisitado no instru-
mento convocatório.

2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob 
Concorrência Pública e numeração CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1/2021 com 
objeto Contratação de SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, os quais compreendem 
o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo 
o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução 
interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de 
publicidade aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender 
ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, 
iniciativas e de informar o público em geral a respeito das ações e campanhas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA, conforme Termo de Referência e 
demais anexos do Edital de Licitação.

Altamira- 27 de dezembro de 2021
CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA, Prefeito de Altamira

Protocolo: 747749

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 3-006/2021 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretaria Municipal 
de Educação de Barcarena, através de sua secretáriainfra-assinada, com base no 
art. 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, da Lei n°. 8.666/1993, resolve: 1.HO-
MOLOGAR o processo licitatório em destaque, do tipo menor preço, que tem 
por objeto a execução da seguinte obra: construção da Escola M. E. I. F Lucília 
Nunes dos Santos, localizada no ramal Bacharela, s/n, zona rural do município de 
Barcarena, PA, conforme edital. 2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa: 
Inete Serv Eireli, CNPJ n°. 24.650.595/0001-99, com o valor: R$ 730.159,89 
(setecentos e trinta mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centa-
vos). 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para contratação 
da referida empresa, conforme item 18 do edital. Ivana Ramos do Nascimento 
- Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento Social.

Protocolo: 747750

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 345/2021

ADESÃO, Nº 009/2021- proveniente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 005/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP 008/2021, do 
Município de VITORIA DO XINGU. Objeto: fornecimento de pneus, FONTE DE 
RECURSOS: 2.048,2.035,3.3.90.30.00 Empresas MENDES E SILVA COMER-
CIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) Nº 16.528.023/0001-03. VALOR R$ 
52.887,18 (CINQUENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E 
DEZOITO CENTAVOS), LORASCHI, LORASCHI & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) Nº 06.277.035/0001-59. VALOR R$ 15.800,00 (QUINZE MIL E OITOCEN-
TOS REAIS). VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 90 (NOVENTA) DIAS. Assinatura do 
Contrato: Brasil Novo/PA, 29/12/2021 - Ordenador de Despesas: Wederson 
Noiminche - Secretário Interino de Educação de Brasil Novo/PA.

Wederson Noiminche
Secretário Interino de Educação

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE ADESÃO
EXTRATO DE ADESÃO 009/2021

ADESÃO-009/2021, proveniente à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
005/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP 008/2021, do Município de 
VITORIA DO XINGU. Objeto: fornecimento de pneus, Empresas, MENDES E SIL-
VA COMERCIO DE PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) Nº 16.528.023/0001-03. 
VALOR R$ 52.887,18 (CINQUENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E DEZOITO CENTAVOS), LORASCHI, LORASCHI & CIA LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ (MF) Nº 06.277.035/0001-59. VALOR R$ 15.800,00 (QUINZE MIL E 
OITOCENTOS REAIS). Brasil Novo/PA, 29/12/2021 - Ordenador de Despesas: 
Wederson Noiminche - Secretário Interino de Educação de Brasil Novo/PA.

Wederson Noiminche
Secretário Interino de Educação

Protocolo: 747752

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 346/2021

ADESÃO, Nº 010/2021- proveniente a Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 20210423/2021, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP 09/2021-063-PMVX, 
do Município de VITORIA DO XINGU. Objeto: fornecimento de equipamentos (ma-
teriais permanentes, FONTE DE RECURSOS: 2.048,2.035,3.3.90.30.00 Empresas 
NISSEI SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 23.882.208/0001-87. 
VALOR R$ 40.335,00 (QUARENTA MIL TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS), 


